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АНОТАЦІЯ

Клендій О. Ю. Редакції скрипкових концертів ХІХ століття:
критерії генерування. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво», галузь знань 02 — «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Дисертацію присвячено проблемам музичного редагування в сфері

скрипкового мистецтва. Розглянуто питання редакції скрипкових концертів

ХІХ ст. в площині актуалізації твору в умовах естетико-стильових установок

іншої доби (друга половина ХІХ–ХХІ ст.). В сучасній виконавській практиці

нотні редакції, хоча і можуть сприйматися деяким рудиментом минулого,

виступають системою координат, своєрідною точкою відліку ‒

загальноприйнятим еталоном для виконавця, який, в свою чергу, може

рухатися шляхом чи прямого відтворення запропонованого варіанта, чи

надання власної версії прочитання твору.

Мета дослідження полягає у виявленні та обґрунтуванні критеріїв

генерування редакцій скрипкових концертів романтичної доби в контексті

творчо-виконавської практики XIX–ХХІ ст. Об’єктом дослідження є

редакційна діяльність XVIII‒XX ст. у сфері скрипкового концерту як

невід’ємна частина творчо-виконавського процесу. Предмет дослідження ‒

визначення критеріїв генерування редакцій скрипкових концертів у творчій

практиці XIX–ХХІ ст.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше в

українському музикознавстві привернено увагу до редакцій скрипкових

концертів ХІХ ст. як форми адаптації композиторського оригіналу до вимог

виконавської традиції; запропоновано поняття «скрипкового» та

«нескрипкового» як чинників розвитку виконавського стилю протягом

XVIII‒XX ст. та критеріїв генерування редакційних версій скрипкових

концертів романтичної доби; здійснено системний аналіз редакційних версій
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Концертів для скрипки з оркестром Дж.-Б. Віотті, Л. ван Бетховена,

Н. Паганіні, Е. Лало, П. Чайковського, Й. Брамса з точки зору діалектики

«скрипкового» та «нескрипкового» та різних підходів до редагування

авторського тексту; простежено зв’язок між логікою виникнення редакцій

скрипкових концертів та розмежуванням композиторської та виконавської

видів діяльності; введено поняття «виконавського інструментарію», що

використовується у тексті дисертації в якості узагальненого визначення

технічно-виразних можливостей скрипаля.

У Розділі 1 ‒ «Редакції скрипкових концертів як явище творчо-

виконавської практики: науковий вимір» ‒ досліджено генезис та подальшу

динаміку розвитку процесу редагування і редакції як форми у жанрі

скрипкового концерту: систематизоване уявлення про редакцію у наукових

дослідженнях другої половини ХХ ‒ початку ХХІ ст. (1.1.); розглянуто

причини появи та розвиток редагування в історичній динаміці (1.2.);

механізми впливу редакторського стилю на авторський текст (1.3.);

визначено чинники розвитку виконавського стилю в умовах концертного

жанру XVIII–XIX ст. (1.4.).

Наближеність музичного редагування до літературного процесу

обґрунтовує запровадження дослідниками у музичній сфері аналітичних

інструментів текстології, а саме: методів критичної оцінки (Дж. Грієр) та

соціалізації творів (Дж. Мак-Ґан, Д. Маккензі, Дж. Грієр, С. Хаммонд);

поняття філологічні памʼятки (Дж. Грієр), яке дорівнюється

композиторському першоджерелу (holograph manuscript, first edition); форм

редакторської діяльності (copyist, arranger, editor в музиці, що аналогічні

компілятору, перекладачу та поету у філології). Специфіку музичного

редагування визначає тісна взаємодія композитора-автора та виконавця-

інтерпретатора в процесі написання твору. З причин провідної ролі

виконавця в процесах його соціалізації, в даній роботі запропоновано власне

тлумачення виконавської редакції у якості форми адаптації

композиторського оригіналу як носія виконавського стилю певної епохи з
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метою освоєння, відродження та переосмислення музикантами більш

пізнього часу звукообразів та технічних шаблонів минулого у контексті

іншої виконавської культури.

Дослідження логіки розвитку жанру скрипкового концерту в контексті

еволюції виконавської традиції дозволило виділити категорії «скрипкового»

та «нескрипкового», що набувають статус універсальних та сприяють

виявленню стабільних (у значенні традиційних, сформованих, утримуваних)

та мобільних (нових, що видозмінюються) елементів. Своє відображення

вони знаходять в композиторському тексті, а також стимулюють народження

редакцій скрипкових концертів, виконуючи роль критеріїв генерування.

«Скрипкове» («призначене для скрипки») виступає ототожненням образу

звучання скрипки, його ідеалу, що складався протягом століть та охоплював

питання звукоутворення, штрихової техніки, аплікатури та інтонаційних

складнощів, артикуляції, динаміки, агогіки. Категорія «нескрипкового» ‒

«not for violin» (не для скрипки), «unplayable» (неможливо зіграти), «against

violin» (всупереч скрипці) ‒ узагальнює всі нововведення, що привносилися

до виконавської практики протягом історії. Визначальними в появі

іноваційного підходу виявляються: зміна звукообразу інструмента,

розширення його виразних можливостей, вихід за межі «співучого», відмова

від віртуозного як домінанти. «Нескрипкове» слід розглядати знаком

новаторських тенденцій у широкому сенсі слова, що охоплює поряд з

питаннями технічної оснащеності також і завдання художнього рівня, бо не

всі технічні незручності є за природою «нескрипковими».

У Розділі 2 ‒ «Композиторський текст та його редакторське

прочитання в аспекті взаємодії “скрипкового” та “нескрипковогоˮ» ‒

здійснено аналіз скрипкових концертів Дж.-Б. Віотті, Л. ван Бетховена (2.1.),

Н. Паганіні (2.2.), Й. Брамса, «Іспанської симфонії» Е. Лало (2.3.) крізь

діалектику співвідношень «скрипкового» та «нескрипкового», яка

розкривається в різниці підходів авторів до трактовки композиції, розуміння

функцій соліста та оркестру, особливостях музичного висловлення, що в
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цілому відображає орієнтацію композитора на виконавські норми свого часу

та підпорядкування їх художній ідеї (або навпаки). Віртуозний напрямок у

скрипковому виконавстві не залишав стійких позицій, свідченням чого

стають Концерти Н. Паганіні, К. Ліпінського, Г. Венявського, А. Вʼєтана та

інші, створені композиторами-скрипалями. Наслідуванням традиціям

максимального відтворення «скрипкового» слід розглядати й Концерти

Ф. Мендельсона, М. Бруха, Е. Лало («Іспанська симфонія»), А. Дворжака,

К. Сен-Санса (Концерт № 3), автори яких не були представниками

виконавського скрипкового середовища того часу. Вирішення проблеми

розмежування композиторського та виконавського поглядів відбувалося

завдяки виникненню нового виду творчої співпраці ‒ залучення виконавця до

процесу створення скрипкової партії.

Оновлення стереотипів жанру відбувалося через формування нового

формату звукових уявлень, модифікації певних мелодико-ритмічних формул,

удосконалення цілого ряду виконавсько-технічних засобів, спрямованих на

виявлення інноваційного погляду на природу скрипки. Різноманітні форми

реалізації «нескрипкового» у скрипкових концертах XIX ст. визначаються на

прикладі творів Л. ван Бетховена, Н. Паганіні, Й. Брамса, П. Чайковського.

Співставлено композиторські оригінали скрипкових концертів із їх

письмовими редакціями (другої половини ХІХ – першої третини ХХст.), що

відобразили прагнення редакторів наблизитися до максимально точної

передачі авторського задуму через подолання розриву виконавсько-

технічних вимог різних епох. Запропоновано умовну диференціацію

редакторських підходів на аутентичний, традиційний та новаторський

відповідно до їх текстових корегувань. Також редакції були розмежовані за

принципом інтенсивності втручання в нотний текст оригіналу: одні –

відзначені мінімальним уточненням авторського тексту (В. Меєр, Л. Массар,

Ж. Беккер, A. Шульц); інші – більшою деталізацією штрихів, аплікатури,

динаміки, агогіки, що дозволяло відтворити в інших історичних умовах
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втрачену практику виконання (А. Вільгельмі, К. Флеш, Л. Ауер, Й. Йоахім,

А. Марто, Е. Надо, Є. Хубаї, О. Шевчик, Є. Цимбаліст).

Еволюція концертного жанру в останній третині ХІХ ст. (2.3) сприяла

виникненню нового формату взаємин соліста та автора. Пріоритет

драматургічного задуму над віртуозністю виявився домінантою в

композиторському процесі, а підпорядкування соліста певним смисловим

дефініціям, трансформація виконавського підходу розширили межі

виконавських можливостей. Проте, традиційний підхід не був відкинутий

музикантами, що доводить творчість Е. Лало, А. Дворжака, К. Сен-Санса.

Незважаючи на поділ функцій виконавця та композитора, співпраця з

професійними скрипалями дала можливість авторам не відступати від

усталених у виконавській практиці уявлень, зберігаючи, таким чином,

наступність традицій.

У Розділі 3 ‒ «Редакція як основа інтерпретаційного процесу (на

прикладі Концерту для скрипки Л. ван Бетховена, D-dur, ор. 61)» ‒

матеріалом дослідження виступили відеоверсії виконання бетховенського

твору скрипалями другої половини ХХ ст. (Д. Ойстрахом (3.1), О. Крисою,

А. -С. Муттер (3.2)) та XXI ст. (Д. Грималем, І.Муравйовим, В. Соколовим

(3.3)). Їх порівняння із графічно зафіксованими редакціями твору дає

можливість, з одного боку, визначити даний тип виконавської інтерпретації

візуально-акустичним різновидом редакції; з іншого – діфференціювати

виконавські трактовки за академічним чи новаторським, більш

романтизованим спрямуванням. Тенденції сучасного скрипкового

виконавства визначаються рівнозначністю існування обох підходів.

Найбільш яскраво ця різноманітність простежується в трактовках Концертів

Л. ван Бетховена, П. Чайковського, Й. Брамса, що свого часу стали приводом

для дискусії навколо «скрипкового» та «нескрипкового». Співставлення

редакторських графічних уточнень з тим, що реалізується музикантами

візуально-акустично, більшою мірою свідчить про еклектичність
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виконавської манери, оскільки втілення всіх редакторських зауважень часто

супроводжується корекцією з боку скрипаля, згідно його власних уявлень.

У Висновках підсумовуються результати дослідження. Узагальнення

принципів творчої роботи музикантів-редакторів з композиторським

першоджерелом (заради подолання «нескрипкового») та співвідносин їх з

системою сучасних методів генерування дозволило виділити переважання

наступних: метод заміни / substitute (втручання в авторський текст задля

поліпшення комфортності для виконавця); метод комбінування / combine

(ускладнення графіки нотного тексту в редакціях скрипкових концертів

другої половини ХІХ ст. у порівнянні із бароковою практикою); метод

адаптації / adapt (поняття редакції в широкому сенсі як адаптації вже

існуючої ідеї, творчого проєкту до нових історичних реалій виконавської

практики); метод модифікації / modify (створення редакційних версій одного

і того ж скрипкового концерту з метою покращення вже існуючих варіантів).

Тобто, розуміння генерування як пошуку нового для подальшої

модифікації будь-якого явища в сфері редакторської діяльності пов’язане із

подоланням виконавських незручностей, що виникали внаслідок розширення

меж змісту, так і відстані у часі при соціалізації (адаптації) творів різної доби

до вимог нової сучасності. Все це підкреслює актуальність даного

дослідження, перспективність якого продиктована системністю редакції

музичного твору як явища, що є однією із форм комунікації на шляху

візуально-акустичної реалізації авторської ідеї музичного твору.

Ключові слова: жанр, композитор, музична мова, артикуляція,

інтерпретація, творчість, музичний твір, скрипка, скрипкове мистецтво,

скрипкове виконавство, оркестровий стиль, втілення композиційно-

драматургічної ідеї, тембр, музика, редакція, романтизм, інструментальне

мистецтво.
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SUMMARY

Klendii O.Yu. Editions of Violin Concertos of the XIX Century:

Generating Criteria. Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 025 –

«Musical Art», branch of knowledge 02 – «Culture and Art». Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2023.

The research deal with the problems of music editing in the field of violin

art. The issue of editing violin concertos of the XIX century is considered in terms

of actualising the work in the context of the aesthetic and stylistic attitudes of

another era (the second half of the XIX‒XX centuries). In modern performance

practice, new editions, although they can be perceived as a kind of vestige of the

past, act as a coordinate system, a kind of reference point ‒ generally accepted

standard for the performer, who, in turn, can move either by directly reproducing

the proposed version or by providing his own version of the artwork.

The purpose of the research is to identify and substantiate the criteria for

generating editions of violin concertos of the Romantic era in the context of

creative and performing practice of the XIX‒XXI centuries. The object of study is

the editorial activity of the XVIII‒XX centuries in the field of violin concertos as

an integral part of the creative and performing process. The subject of study is to

determine the criteria for generating editions of violin concertos in the creative

practice of the XIX‒XXI centuries.

The scientific novelty of the results obtained is that for the first time in

Ukrainian musicology, attention is drawn to the editions of violin concertos of the

XIX century as a form of adaptation of the composer’s original to the requirements

of the performance tradition; systemic analysis of the concepts of «violin» and

«non-violin» as factors in the development of the performance style during the

XVIII-XX centuries and the criteria for generating editorial versions of violin

concertos of the Romantic era are proposed; a systematic analysis of the editorial

versions of the Violin Concertos with orchestra by G. B. Viotti, L. van Beethoven,
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N. Paganini, E. Lalo, P. Tchaikovsky, J. Brahms in terms of the dialectic of

«violin» and «non-violin» and different approaches to editing the author’s text is

performed; the connection between the logic of the emergence of editions of violin

concertos and the distinction between composing and performing activities is

traced; the concept of «performing instrumentation» is introduced, which is used in

the text of the thesis as a generalized definition of the violinist’s technical and

expressive capabilities.

In Section 1 ‒ «Editions of Violin Concertos as a Phenomenon of Creative

and Performing Practice: Scientific Dimension» ‒ the genesis and further dynamics

of the development of the editing process and editing as a form in the genre of

violin concerto are studied: the systematised idea of editing in scientific research of

the second half of the XX and early XXI centuries (1.1); the reasons for the

emergence and development of editing in historical dynamics is reviewed (1.2);

mechanisms of influence of the editorial style on the author’s text (1.3); the factors

of development of the performance style in the conditions of the concert genre of

the XVIII‒XIX centuries are determined (1.4).

The proximity of music editing to the literary process justifies the

introduction of analytical tools of textual studies in the musical field, namely:

methods of critical evaluation (J. Grier) and socialization of artworks (J. McGan,

D. McKenzie, J. Grier, S. Hammond); the concept of philological monuments

(J. Grier), which is equal to the composer’s original source (holograph manuscript,

first edition); forms of editorial activity (copyist, arranger, editor in music, which

are similar to compiler, translator and poet in philology). The specificity of music

editing is determined by close interaction between the composer-author and the

performer-interpreter in the process of writing an artwork. In view of the leading

role of the performer in the processes of his/her socialization, this paper offers our

own interpretation of the performing edition as a form of adaptation of the

composer’s original as a carrier of the performing style of a certain era in order to

master, revive and rethink the sound images and technical patterns of the past by

musicians of a later time in the context of a different performing culture.
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The study of the logic of development of the violin concerto genre in the

context of the evolution of performing tradition has made it possible to distinguish

the categories of «violin» and «non-violin», which acquire the status of universal

and contribute to the identification of stable (in the sense of traditional,

established, and retained) and mobile (new, modified) elements. They are reflected

in the composer’s text and also stimulate emerge of editions of violin concertos,

acting as generating criteria. «Violin» («intended for the violin») is the

identification of the image of the violin sound, its ideal, which has been developing

over the centuries and covered issues of sound formation, stroke technique,

fingering and intonation complexities, articulation, dynamics, and agogy. The

category of «non-violin» – «not for violin», «unplayable», «against violin» ‒

summarises all the innovations that have been introduced into performance

practice throughout history. The following are decisive in the emergence of an

innovative approach: changing the sound image of the instrument, expanding its

expressive possibilities, going beyond the «singing», and rejecting the virtuosic as

a dominant feature. «Non-violin» should be seen as a sign of innovative trends in


[…]


1851. 46 p.

17. Paganini N. Concerto I Leipzig: C.F. Peters, 1880. 39 p.

18. Paganini N. Violin Konzert № 1. Leipzig: Edition Peters, No.1991, 1913. 44 p.

19. Paganini N. Concerto № 1. Partitura d’orchestra (Autografo). Rome: Istituto

Italiano per la storia della musica, 2007. 74 p. URL:

https://imslp.org/wiki/Special:ImagefromIndex/867347/cy14 (дата звернення:

28.04.2021).

20. Paganini N. Concerto № 5 per Violino / arrangiato da Mario Anzoletti.

Holograph manuscript, 1900-1910. URL:

https://imslp.org/wiki/Special:ImagefromIndex/806385/cy14 (дата звернення:

28.04.2021).

21. Paganini N. Violin Concerto No.5, MS 78 / Arranger Marco Anzoletti.

Holograph manuscript. 1976. 150 р. URL:

https://imslp.org/wiki/Violin_Concerto_No.5%2C_MS_78_(Paganini%2C_Nic

col%C3%B2) (дата звернення: 20.05.2022).

22. Paganini N. Violin-Konzert № 1 Op. 6 (mit Kadenz) / herausgegeben und mit

Kadenz versehen von Carl Flesh. Leipzig : Edition Peters, 1913. 24 p.

23. Ševčík O. Analytical Studies for Brahms' Violin Concerto, Op. 18. Brno : Ol.

Pazdírek, 1930. 92 p.

24. Ševčík O. Elaborate Studies and Analysis of Paganini Allegro Concerto No.1,

Op.20. Brno: Ol. Pazdírek, 1932. 77 p.

https://imslp.org/wiki/Special:ImagefromIndex/605750/cy14
https://imslp.org/wiki/Violin_Concerto_No.5%2C_MS_78_(Paganini%2C_Niccol%C3%B2)
https://imslp.org/wiki/Violin_Concerto_No.5%2C_MS_78_(Paganini%2C_Niccol%C3%B2)
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25. Tchaikovsky P. Violin Concerto, Op. 35. / solo violin part in the hand of Yosif

Kotek. Holograph manuscript, 1878. 146 p. URL:

https://imslp.org/wiki/Special:ImagefromIndex/602843/cy14 (дата звернення:

13.06.2020).

26. Tchaikovsky P. (1888). Violin Concerto, Op. 35 / First edition P. Jurgenson.

Moscow. 1888. URL: https://imslp.org/wiki/Special: Image from

Index/105393/hn63 (дата звернення: 25.07.2021).
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Додаток В

Прик. 1

Фрагмент О. Шевчик ‒ вправи для Концерта для скрипки № 1 Н. Паганіні
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Прик.2

Фрагмент О. Шевчик – вправи (Концерт для скрпики з окрестром
Н. Паганіні № 1)
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Прик. 3

Фрагмент О. Шевчик ‒ вправи (Концерт для скрипки з оркестром Й. Брамса)
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260

Прик.4

Фрагмент Концерта для скрипки Й. Брамса (факсіміле)
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Прик.5

Фрагмент Концерта для скрипки Й. Брамса (факсіміле)
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Прик. 6

Фрагмент Концерта для скрипки Й. Брамса (факсіміле)
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Прик.7

Фрагмент Концерта для скрипки Й. Брамса (ред. Й. Йоахіма)

264

Прик. 8

Титульний аркуш Концерта для скрипки Й. Брамса (манускрипт)
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Прик.9

Титульний аркуш Концерта для скрипки Й. Брамса (манускрипт партитури)
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Прик.10

Фрагмент Концерт для скрипки Й. Брамса (манускрипт скрипкової партії)
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Прик.11

Фрагмент Концерта для скрипки Л. ван Бетховена (ред. А. Надо)
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Прик. 12

Фрагмент Концерта для скрипки Л. ван Бетховен (ред. А. Марто)
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Прик. 13

Фрагмент Концерта для скрипки Л. ван Бетховен (ред. А. Марто)
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Прик. 14

Фрагмент Концерта для скрипки з оркестром П. Чайковського (манускрипт –

ред. Й. Котек)
[]
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Прик. 15

Фрагмент Концерта для скрипки з оркестром № 1 Н. Паганіні (first edition)
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Прик. 16

Фрагмент Концерта для скрипки з оркестром № 1 Н. Паганіні (first edition)
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Прик. 17

Фрагмент Концерта для скрипки з оркестром Н. Паганіні
(уртекст скрипкової партії)

[]
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Прик. 18
Фрагмент Концерту для скрипки з оркестром Н. Паганіні (уртекст -

партитура)
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Прик. 19

Фрагмент Концерту для скрипки Ф. Мендельсона (уртекст)
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Прик. 20

Фрагмент Концертудля скрипки Ф. Мендельсона (партитура та скр.партією ‒
манускрипт)

[]
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Додаток Г

Список публікацій здобувача за темою дисертації
Статті в наукових фахових виданнях України, затверджених

МОН України як фахові в галузі «Мистецтвознавсто»

1. Онищенко О.Ю. (Клендій О.Ю.) «Скрипкове» та «нескрипкове» у

виконавській діяльності (на прикладі Концерту для скрипки з

оркестром D-dur, op. 35 П.І. Чайковського). Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. /

Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2020.

Вип. 57. С. 132–149.

DOI 10.34064/khnum1-5708

https://intermusic.kh.ua/vypusk57/probl_57_8_onishchenko.pdf

2. Онищенко О.Ю. (Клендій О.Ю.) «Скрипкове» в «Іспанській симфонії»

Е. Лало. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. нац. ун-т мистецтв ім.

І. П. Котляревського. Харків, 2022. Вип. 62. С 25-40.

DOI 10.34064/khnum1-6202

https://intermusic.kh.ua/vypusk62/problem_62_2_onishchenko.pdf

3. Клендій О.Ю. Взаємодія традиційного та новаторського в жанрі

класичного концерту на прикладі творів Дж.-Б. Віотті та

Л. ван Бетховена. Актуальнi питання гуманiтарних наук: Міжвуз. зб.

наук. пр. молодих вчених / Дрогоб. держ. пед. ун-т. iм. I. Франка,

Дрогобич, 2022. Вип. 56. Т. 1 С. 88-95.

DOI https://doi.org/10.24919/2308-4863/56-1-12

http://www.aphn-journal.in.ua/archive/56_2022/part_1/12.pdf

https://intermusic.kh.ua/vypusk57/probl_57_8_onishchenko.pdf
https://doi.org/10.24919/2308-4863/56-1-12
http://www.aphn-journal.in.ua/archive/56_2022/part_1/12.pdf
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4. Клендій О.Ю. Музична редакція в аспекті міждисциплінарних зв’язків

(сторінками зарубіжних досліджень). Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. нац. ун-

т мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2023. Вип. 66. С 191‒206.

DOI 10.34064/khnum1-6612

https://intermusic.kh.ua/vypusk66/problem_66_12_klendiy.pdf

Наукові праці апробаційного характеру:

5. Клендій О.Ю. The role of N. Paganini’s violin concertos in the update of

the genre in the first third of the19th century. The European Journal of Arts.

Vienna, 2023. № 1. P. 52–59.

DOI: 10.29013/EJA-23-1-52-59

https://ppublishing.org/media/uploads/journals/article/%D0%98%D1%81%D0

%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_1-2023_p52-

59.pdf

6. Клендій О.Ю. Про «скрипкове» в Іспанській симфонії Е. Лало

Міжнародна науково-практична конференція. Міжнародна наукова

конференція «Cultural studies and Social Communications: Innovation

strategies of Development» (ХДАК, 17-18 листопада, 2022 р.); (ХНУМ,

24-25 лютого 2022 р. С.

7. Клендій О. Ю. Концерт для скрипки з оркестром Л. ван Бетховена як

приклад творчого «прориву» у скрипковому мистецтві XIX ст.

Мистецтво і митці в часи криз та катастроф: тези доповідей за

матеріалами ІІ Черкашинських читань. 18‒19 лист. 2022 року. Харків.

ХНУМ. Суми : Триторія, 2023. С. 55‒59.

https://intermusic.kh.ua/vypusk66/problem_66_12_klendiy.pdf
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/article/%D0%98%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_1-2023_p52-59.pdf
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/article/%D0%98%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_1-2023_p52-59.pdf
https://ppublishing.org/media/uploads/journals/article/%D0%98%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_1-2023_p52-59.pdf
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Додаток Д

Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. Міжнародна науково-практична конференція «На зламі епох: митець як

рушій культурних пластів» (04‒05 жовтня 2019 р.) з доповіддю на тему:

«Виконавська інтерпертація як форма втілення драматургії твору»;

2. I- а Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційність в

традиціях і традиційність в інноваціях» (м. Одеса, 3 жовтня 2020 р.) з

доповіддю на тему: «Скрипкове та нескрипкове у виконавській діяльності

(на прикладі Концерту для скрипки з оркестром П. І. Чайковського, D-dur.

оp. 35»;

3. Всеукраїнська Молодіжна науково – творча онлайн - конференція

«Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття» (м. Одеса,

3–5 грудня 2020 р.), з доповіддю на тему: «Редакції в історії скрипкового

виконавського мистецтва XVII‒XX століть»;

4. Міжнародна науково-практична конференція сучасне слово про

мистецтво: наука та критика (м. Харків, ХНУМ, 11‒12 травня 2022 р.), з

доповіддю на тему: «Про скрипкове в «Іспанськії симфонії» Е. Лало»;

5. Міжнародний науковий симпозіум «ІІ Черкашинські читання. Мистецтво і

митці в часи криз та катастроф» (Харків, 18–20 листопада 2022 р.), з

доповіддю на тему: «Концерт для скрипки з оркестром Л. ван Бетховена як

приклад творчого «прориву» у скрипковому мистецтві XIX ст.»;

6. Міжнародна наукова конференція «Cultural studies and Social

Communications: Innovation strategies of Development» (ХДАК, 17‒18

листопада, 2022 р.), з доповіддю на тему «ˮКласичне“ у виконавсько-

інтерпретаційному вимірі (на прикладі концерту для скрипк з оркестром

Л. ван Бетховена, ор. 61)»;