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Дослідження виконавських редакцій проявляє складний процес роботи

інтерпретатора над текстом композиторського твору. Виконавська редакція

твору стає ще одним важливим моментом в комунікації між композитором і

слухачем, занотовує інтерпретаційну версію музичного твору, зафіксовує

нове розуміння оригінального твору. Чим більше часова відстань між

оригіналом і редакцією, тим, як правило, сильніше виявляється нове бачення

в інтерпретації, а у випадках з солюючими інструментами, — і новий

звукообраз інструменту, і його нові технічні можливості.

Актуальність роботи Олександри Юріївни не викликає сумнівів. В

центрі уваги дослідниці постає вивчення специфіки створення виконавських

редакцій скрипкових концертів як в теоретичному, так і історичному

аспектах. Це дозволяє в одному науковому тексті об’єднати питання:

означення причин виникнення виконавських редакцій; їх специфіка як форми

адаптації до виконавських особливостей певного періоду; скрипкові редакції

концертів в історичному аспекті, що залежить від розмежування

композиторської та виконавської видів діяльності.

Вражає об’єм аналітичного матеріалу. Проаналізовані концерти для

скрипки з оркестром: Дж.-Б. Віотті (№№ 21‒29), Л. ван Бетховена (D-dur, ор.

61), Н. Паганіні (№ 1, D-dur, ор. 6), Г. Венявського (№ 1, fis-moll, op. 14; №2,

d-moll, op. 22), Ф. Мендельсона (e-moll, op. 64), М. Бруха (№ 1, g-moll, op. 26)

Е. Лало («Іспанська симфонія», ор. 21), П. Чайковського (D-dur, op. 35),

Й. Брамса (D-dur, op. 77), а також як додатковий аналітичний матеріал

скрипкові концерти Дж. Тартіні в редакціях: Й. Г. Пізенделя, Й. Г. Грундінга,

Й. Г. Моргенштерна; їх перекладення, які здійснені М. Рандо, Е. Пенте,

А. Папілон, Ж.-Ф. Марко. Це дозволяє розкрити тему багатовимірно і

різностильово, презентує різні часові аспекти у створенні редакції.

Методологічні засади роботи пов’язані із ґрунтовним проникненням

дисертантки у сутність редагування, що ґрунтовно відображається в

науковій новизні. В дисертації запропоноване власне визначення редакції як

форми адаптації композиторського оригіналу до вимог виконавської

традиції, введено опозицію «скрипкове – нескрипкове», а також поняття

«виконавський інструментарій», досліджено критерії, які стають підґрунтям

при створенні виконавських редакцій. Все це свідчить про наукову новизну й

актуальність цієї дисертації. Важливим в історичному аспекті стає думка, що

«розуміння генерування як пошуку нового для подальшої модифікації будь-

якого явища в сфері редакторської діяльності було пов’язане із подоланням

виконавських незручностей, що виникали внаслідок розширення меж змісту,

так і відстані у часі при соціалізації (адаптації) творів різної доби до вимог

нової сучасності». (с.220)

Робота містить всі необхідні ракурси висвітлення поняття редакції для

вирішення поставлених завдань. У Першому розділі «Редакції скрипкових

концертів як явище творчо-виконавської практики: науковий вимір»

розглянуто поняття редакції, специфіку виконавської редакції (як прояв

розуміння виконавцем авторського тексту), її історію, особливості редакцій

скрипкових концертів; представлено типи редакторського стилю —

академічний (традиційний), новаторський, аутентичний. Це дає змогу авторці

коректно диференціювати проаналізовані редакції і виявити основні

тенденції розвитку редакцій скрипкових концертів. Також в цьому розділі

Олександра Юріївна Клендій вводить в музикознавчий дискурс (виходячи з

положень Б. Шварца, К. Джонсона) опозицію «скрипкове» – «нескрипкове»,

ґрунтовно пояснює її як чинник розвитку виконавського стилю і, відповідно,

виконавських редакцій. Ця опозиція стає методологічним підґрунтям роботи,

базисом, який організовує все дослідження. Вагомим стає і визначення

поняття «виконавський інструментарій»: «сукупність виконавських

прийомів, що відкристалізувалися в процесі еволюції скрипкового мистецтва

та стали складовою виконавської діяльності, спрямованої на досягнення

художніх завдань» (с.68).

Другий розділ «Композиторський текст та його редакторське

прочитання в аспекті взаємодії “скрипкового” та “нескрипкового”»

продовжує дослідження редакцій, яке тут сфокусоване на жанрі скрипкового

концерту. Редакції концертів розглядаються в історичній перспективі, про що

наочно свідчать назви підрозділів: «Традиційне та новаторське в скрипкових

концертах Дж.-Б. Віотті та Л. Бетховена», «Роль скрипкових концертів

Н. Паганіні в оновленні жанру першої третини XIX століття»,

«Співвідношення «скрипкового» та «нескрипкового» в скрипкових

концертах останньої третини XIX століття». Завдання авторки спрямоване на

«переважання “скрипкового” або “нескрипкового” в концертних творах

романтичної доби за ознакою відповідності композиторського тексту

скрипкових партій виконавським нормам певного музично-історичного

періоду» (с.166), що і доведено в аналітичних нарисах.

У Третьому розділі «Редакція як основа інтерпретаційного процесу (на

прикладі Концерту для скрипки Л. ван Бетховена, D-dur, ор. 61)» досліджено

різні редакторські інтерпретаційні версії Д. Ойстраха, А.-С. Муттер,

О. Криси, І. Муравйова, Д. Грималя, В. Соколова. Таке порівняння дозволяє

авторці показати основні тенденції у підходах до редакцій скрипкових

концертів: формування еталону, наслідування традиції і оновлення

матеріалу. Фактично в цьому розділі представлена і апробована методика

аналізу виконавських редакцій скрипкових концертів, що добре посилює

практичне значення цієї дисертації.

У Висновках підсумовано результати роботи і визначено перспективи

вивчення виконавських редакцій скрипкових концертів.

Жива виразна мова, тонкі влучні спостереження, міцна музикознавча

база, професійне скрипкове «тактильне» відчуття матеріалу визначають

високий рівень аналітичних нарисів і свідчать про непересічну обдарованість

авторки.

Об'ємна концепція роботи не викликає суттєвих зауважень. Незначних

уточнень на майбутній розвиток цієї перспективної теми можна

запропонувати наступні моменти:

1. В роботі вказується: «Категорія “нескрипкового” ‒ … узагальнює всі

нововведення, що привносилися до виконавської практики протягом

історії. Визначальними в появі інноваційного підходу виявляються:

зміна звукообразу інструмента, розширення його виразних

можливостей, вихід за межі “співучого”, відмова від віртуозного як

домінанти. “Нескрипкове” слід розглядати знаком новаторських

тенденцій у широкому сенсі слова, … не всі технічні незручності є за

природою “нескрипковими”. На практиці зазначена категорія видається

дуже хисткою, часом такою, що переходить на рівень інтуїтивного

відчуття, пов’язаного з творчою енергією» (с. 216). При використанні

опозиції «скрипкове – нескрипкове» сам термін «нескрипкове»

викликає все ж нескрипкові асоціації (може з духовими, ударними

інструментами, роялем). Авторка успішно використовує пояснення, і

питання (з асоціаціями) частково зникають. Але зайві смислові натяки

заважають викладу основній думки, тому це хотілося б якимось чином

виправити. Наприклад, можливо більш стійкою була б опозиція

«скрипкове-усталене – скрипкове-неусталене», чи якась інша, яка б не

ігнорувала історичний аспект і не створювала парадокс на вербальному

рівні.

2. Іноді в тексті із-за абсолютно природного захоплення авторкою

виконавцем-редактором проступає думка, що редакція значно поліпшує

музичний текст концерту. Виникає нюанс, ніби композитор «не

доопрацював» свій текст. При пропонованому аспекті цієї роботи це

цілком виправдано, але все ж таки потребує незначної кореляції в бік

художнього значення автора-композитора і уртексту твору.

Для продовження наукової дискусії пропоную відповісти на такі

питання:

1. В роботі у визначенні редакції Ви вказуєте: «Виконавська редакція

виступає адаптацією композиторського оригіналу як носія

виконавського стилю певної епохи з метою освоєння, відродження та

переосмислення музикантами більш пізнього часу звукообразів та

технічних шаблонів минулого, в контексті іншої виконавської

культури» (с.213). Виникає питання — чи є момент «переосмислення

музикантами більш пізнього часу» основним для виконавських

редакцій?

2. Чи може скластися ситуація, коли художній рівень виконавської

редакції не відповідає художньому рівню композитора оригінального

твору?

Пропонована дисертація Клендій Олександри Юріївни «Редакції

скрипкових концертів ХІХ століття: критерії генерування» розширює

контекст сучасного музикознавства як цілком самостійне дослідження, що

відзначається оригінальністю і новизною. Робота має значну практичну

цінність. Наукові публікації за темою дисертації в повному обсязі

відтворюють основні положення роботи і не мають порушень академічної

доброчесності. Отже, дисертація відповідає всім необхідним вимогам МОН

України, а її авторка Олександра Юріївна Клендій заслуговує присвоєння

наукового ступеня доктора філософії з спеціальності 025 – Музичне

мистецтво.
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